d) Após análise das comprovações apresentadas pela CONTRATADA acerca dos valores 

efetivamente despendidos com a manutenção da base de apoio local pelo período 

excedente de 22 meses ao período de funcionamento contratado, obteve-se o valor de R$ 

146.979,82 (cento e quarenta e seis mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta e dois 

centavos), 

As PARTES resolvem celebrar o presente aditamento com base no art. 65, inciso II, alínea “d” 

da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Décima Nona do Contrato nº CT-EPE-002/2018, fazendo-o 

pelas cláusulas seguintes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 146.979,82 (cento e 

quarenta e seis mil, novecentos e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos) a título de 

ressarcimento pelo período contratual adicional. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

2.1. Em função do ressarcimento devido pelo período excedente contratado em razão da 

pandemia de COVID-19 e com os demais reajustes e aditamento ocorridos, o Contrato passa ter 

o valor global de R$ 18.212.908,72 (dezoito milhões, duzentos e doze mil e novecentos e oito 

reais e setenta e dois centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA 

3.1. A CONTRATANTE comunica a alteração de endereço de sua sede na Esplanada dos 

Ministérios Bloco “U”, Sala 744 em Brasília/DF, passando a ocupar a sala 752, no mesmo Bloco. 

CLÁUSULA QUARTA